最高裁秘書第5839号

令和元年12月26日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村
』

司法行政文書開示通知書

11月27日付け（同月29日受付，第014509号）で申出のありました司

法行政文書の開示について， 下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

開示する司法行政文書の名称等

最高裁判所事件月表（令和元年5月分）

開示の実施方法

1

(片面で3枚）

2

写しの送付

担当課秘書課（文書室）電話03 (3264) 5652 (直通）

l.簸高裁判所事件月表 （民事）
釜跳酵季Tirエ髄堂r鐘霊aLJ痕

唾 一Lpk副ノ

Ⅵjノノ棚vノエ唾I;ｴIu澪ｲﾙ'干認で， ‘f』↓天I工獅広孝Iﾄ汗翠で，いすれも外錘であり，下段（ ）玖値は，並行甲立てのある邪件数で内数である。 （令和元.6. 13訟統印）
上告受理（受） ． （行上）欄の中段（ ）数値と特別抗告（ク） ． （行l､）柵の下段（ ）数値は，並行申立てのある郡件数で内数である。

上告受理（受） ． （行上）欄の新受の下段（ ）数位は，係属邪件の内で， 当月受理決定のされた邪件数であり，既済・未済の下段は，受理決定のあった癖件数で内数である。
〔 〕数値は，分配響えがあった郡件で新受計・既済計に含まれていない。

新受・既済・未済別

耶件別

法廷別■a

七句

人:制

新 受

６
，
，
ヶ

今
日
■
■

ｐ
、 ｡'j,法延 鋪も小泓延 fh〃l､"･廷 汁

既 済

・狂 端・'1､u,if ;協弓'1,仏廼： ：ハ ．'1,払処 iII.

未 済

火〃､廷 鋪・小iﾉ；
~

§'1,法廷 ；〃 ￥'1,法廷 31．

1月からの累計

新受 既済

総 数 186 175 189 550 138 60 88 286 730 738 667 2135 3010 2583

民那総．数 166 161 174 501 113 48 78 239 617 601 559 1777 2540 2168
特別上告(テ）

うf,'心榊刷永

3 2 2 7 2 ， 2 4 3 3 2 8 27 22

(2) （2）
(111肱）

上告("-) (ii拡）

(靴iJ）

55 48 55 158
凸一一一一一■■一一一～一‐－－■■一一一一一一一＝一－一一一一一一一一一一-一一一一一一－一一一一一一一一一q

(52） （43） （49） （1“）

31 9 24 64
一一一一一ー一一ー‐‐ｰ‐一一一一一一一‐一一一一一一一一一一一‐‐一一ｰ一一一一一一ーｰーー一一一一一一

(28） （9） （18） （55）

195 173 162 530
ーーーーーー一一ーーー■■■■‐‐一一q■一一一一■■ー‐一一‐‐一一－－－－－－－－P－■■ー■■－－一一一

(187） （163） （148） （498）

791 695
ー一一-一一一一一ｰー－－－－－－－－

(717） （616）
上告受理

(受) (Mi')

(‘篭jl1"&;r）

68 62 67 197
■－－－ーーｰ‐‐－－-一一一一‐一一＝‐■■ー‐‐ｰ‐‐－－ー‐ｰ■■‐ー■■一一■■一一■■－－‐ｰｰ■■＝－－■■

(52) (43) (49) (144)

(1) （2） （3）

36 10 26 72
一一一ー‐ー■■一一一一一－一ー‐口一一一一一一一一一一一一■■ー■■ー‐一一ー一一一一■■■■一一一一一一一一一一

(27） （8） （18） （53）

258 227 214 699
'■■ーウー‐一一一一一一一一ー‐一一‐－－ー一一一-－－ーーーｰ一－一－一一一一ｰ一ｰ‐一一一一ｰ－

(197） （165） （149） （511）

(10〉 （3） （1） （14）

973 839
ーー■■■■■■■■ーI■■ーー一ｰー一一‐一一一

(717） （608）

(15) (10)
再審(訴訟)(ヤ）

1 1 2 4 2 2

特別抗告(ク）

(Wj）

38 33 38 109
、■■ーー‐一ー一■■ ■■一一ー‐一一ーー■■ー■■‐一一ｰーーｰーー－口一一一一一一＝一一一一一一一一一一一一一一0

(1) (1)

37 25 23 85
－－■■一－一一－一一⑤ーーー■■‐－－‐‐~ｰｰ＝一一一－一一－一一一一一一一一一一一■■Ⅱ一一一一一一一－一一

(3) （3）

53 45 44 142
■■一一一一一一■■ー‐■■ ■■ー一一-一■■一一一ｰー■■ー一一一ーローーーーーー一－一一一一■■■一一■■一一

(2) (1) (1) (4)

524 492
‐一一ー－－一一一ｰ一一一－－－－－■■

(7) （7）
許可抗告(許） 1 1 3 1 4 2 2 1 5 9 11

再審(抗告)(ャ） 1 3 4 3 3 76 102 98 276 131 39

民那雑(マ） 13 12 25 1 4 2 7 29 48 36 113 83 68

行政総数 20 14 15 49 25 - 12 10 47 113 137 108 358 470 415

特別上告(行テ）

(111〃:）

上告(行ツ） （ﾈﾙ"､）

(lI9ij）

5 5 5 15
‐一－一‐一－一一‐一一一‐一一一ｰ－－‐‐一‐ローーーー一一一一一一一一一一一一一一二一一一一一一一一■■－4

(5) (3) (4) (12)

9 2 4 15
‐一一一ローーローーーーーーーー‐ｰ■■ー一ー■■一一－－ーーー一一一一－一一一一一一一一一~一一一一－一‐‐

(9) （2） （3） （14）

21 32 23 76
‐－－●一一一＝ーー■■一一一一一一－一一一一一－一ー■■ー‐■■ー一‐‐ーｰ■■■■ー■■一一一ｰー －－－

(21） （25） （19） （65）

147 147
‐一一-一一一－一一ー－－-一一一一＝

(126) (133)
上告受理

(行上) (IMI)

(･菱即jﾉﾐjiP）

6
■

●ーー一一一■■一一■■一一‐‐‐一一■■一一ーー

5 6 17
‐ーｰ－一一一一~ー一一■■一一一‘■■ 1■■■■－－－－－－－ー一一一‐'

(5) （3） （4） （12）

9
~一一一‐一一一‐‐‐ｰｰー＝ー一一ー一‐一‐‐‐一

6 ‘1 19
‐‐ーー■■■■一－一一一ー一一ー一一一■■一一一‐一一一一

(9) （2） （3） （14）

32 37 34 103
‐ｰー‐ｰ一一一一一一ｰ一一一ー一一一一一一-一一一一一一一－一一一一一＝ーー■■－－－一一一－－－

(21) (25) (20) (66)

(1) （1） （2）

165 178
Pーー一ーー一一一‐ー■■ー一一■■一一一一

(126） （132）

(4) （2）
再審(訴訟)(行ナ）

特別抗告(行卜）

(1吋I）

4 3 3 10
吟一一一一一一一一一つ~一一一一ーー4■■‐‐ーｰ■■一－一一‐つ一‐一一■■＝■■一一‐ローーー■■一一ー■■口－－－1

(1) (1)

5 4 2 11
ー‐■■‐‐‐‐一ー一‐一一－－－－－一－－ー一－一一一■■一一一一一一－一一一一一一一－一ー一一一一一一一一

5 4 4 13
一一一一ｰ一一‐一－一‐‐一一－一ローーーーーー一一■■■■ー‐一一一－一一一一一‐ｰ-‐一一つ一一ｰ

(1) （1）

56 66
－‐ーー■■－－－ｰー■■＝ｰ－－■■■■ー一

（1） （1）
許可抗告(行う） 1 1 1 1 1 1
再審(抗告)(行ナ） 4 1 1 6 2 2 38 37 31 106 51 4
行政雑(行二）

16 27 16 59 50 19

2． 簸商裁判所事件月表 （刑事）
令和元年5月分

I 上上 事件の既済区分表3．
一

-つ 1コ○一

(注1） 刑猟こ関する掲上数は，すべて人員であるも

(注2） 2．簸商裁判所本件月表（刑事）中未済の（ ）数値は，上告受付時に被告人の
身柄が勾留中のもので内数である。

．y･八門 ′『八11 、 fK11 ． ！､八W ’ 1八1＄
I1mO〃 IImOp イI扇0， 11mし, 11両，公

｡｝ﾄII別

iy｢・2． 1:L術． ！：《舟Ⅷ
1ﾉ.矼別

新 受

大法廷 前一小法廷 鋪二小法廷 飾三小法廷 計

済

大法廷 鋪一小法廷 鋪二小法廷 施三小法廷 計

未 済

大法廷 鋪一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

1月からの累計

新受 既済
総 数 90 68 72 230 106 66 71 243 (51） 194 (58） 191 (53) 167 (162） 552 1569 1592

訴
訟
郡
件

総 数

上
告
審

輪・蘇1ﾘｨ鵬に刈り-ろ（】
‘》

11，腿1ﾘ《i側jj

I::,ﾉf･爵･Iﾘｻ岨二h脚も1、
〃』

う6，随.1.:I(1脚ケ

非常上告

再 審

32

32

1

29

29

3

30

30

2

91

91

6

66

66

7

27

27

27

27

2

120

120

9

(51） 157

(51） 157

(17) 18

(58) 149

(58） 149

(18） 21

(53) 142

(53) 142

(12） 14

(162） 448

(162）“8

(47） 53

791

791

60

829

829

66

訴
訟
獅
件
以
外
の
那
件

総 数

Ili稀釧求

I･ ;‘＃･更叩119奴･ぐ

減i『9う･《んG

鯉.仲に雌〃

昨湖$稲qI別I

く1”11航f、

や

側決‘;j 11.111〃て

$”ﾘ仇;'i111曲.て

I》:錐&u楽IOilﾊ.;＠

厳川棚縦向作K

I ‘ん1?川悩I(l流刑”》
瓶－‘た1､0か

ﾙﾘ･I燗Ii仙,,A:Iも

鄙!j:柵川免脈lI1ffて

11ﾘ･I《報

痕収8ﾉ〕ﾉ化1りげ》Ii4iI1しl：

;05'1$i‘I

58

1

24

1

1

31

39

3

1

21

2

1

11

42

25

1

4

12

139

3

2

70

4

6

54

40

1

21

2

1

15

39

・ 3

1

16

1

6

12

伽

22

3

2

17

123

4

1

59

6

9

44

37

1

15

1

1

19

42

4

26

3

3

6｡

25

16

1

1

2

5

104

4

1

57

5

1

6

30

778

10

12

3

324

15

1

45

368

763

14

13

3

301

15

43

374

分
法廷別

大法廷 鋪一小法廷 鯆二小法廷 鋪三小法廷 計

民
那
上
告

総 数

判 決

決 定

その他

42

42

11

11

30

30

83

83

民
那
受
理

総 数

判 決

決 定

その他

45

45

16

16

30

30

91

91

刑
事
上
告

総 数

判 決

決 定

その他

66 7

57 7

9

27

19

8

27 2

20 2

7

120 9

96 9

24

4． 上告既済事件の審理期間表
令和元年5月分

色

当●

､出色
句

、、
、

も、

、凸

も、

法廷別

b

、､

受理年痩
群理期間

坤● ｡
●口

、
~

、

弔与

、

、廷
9

総
数

受 理 年 度 別
一

プロ

年

０
伝
３
４

９

年

２

８
Ｆ
２
４

27

年 年

６２

審 理 期 間 別

2月

以内

3月

以内

6月

以内

1年

以内

2年

以内

3年

以内

5年

以内

5年を

超える

も の

民
邪
上
告

総 数

大 法 廷

鯆一小法廷

第二小法廷

鋪三小法廷

83

42

11

30

68

36

9

23

14

6

2

6

1

1

24

11

3

10

27

17

2

8

21

10

5

6

8

3

1

4

3

1

2

民
邪
受
理

総 数

大 法 廷

第一小法廷

鋪 二 小法廷

第三小法廷

91

45

16

30

75

38

13

24

15

7

3

5

1

1

20

9

4

戸
竺
Ｈ
ｇ

31

19

3

9

30

13

8

9

7

3

1

3

3

1

2

刑
率
上
告

総 数

うち鋭利【1側jj．

大法廷

うち娩判11関与

第一小法廷

うち批判11関与

鯆二小法廷

うち蛾判貝関与

飾三小法廷

うち猫判u関与

120

9

66

7

27

27

2

116

9

63

7

26

27

2

3

2

1

1

1

38

13

17

8

62

6

39

4

8

15

2

18

3

12

3

2

4

2

2